
1 

 

 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 

 

 

ATO NORMATIVO UNATRI Nº  026/2017                           Teresina, 26 de junho de 2017.    

 

 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 

preços referenciais de mercado nas operações 

com os produtos que especifica. 

 

 

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - 

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo 

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

 Art 1º Ficam acrescentados os itens ao Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, conforme indicado no Anexo I a este Ato Normativo. 

 

Art 2º Ficam alterados os itens do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, conforme indicado no Anexo II a este Ato Normativo. 

 

Art. 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 30 de junho de 2017. 

 

Publique - se. 

Cumpra - se. 
 

 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina 

(PI), 26 de junho de 2017. 

 

 

 

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS 

Diretora/UNATRI 
 

http://www.sefaz.pi.gov.br/


2 

 

 

ANEXO I 
 

“ANEXO III 

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

 

 CERVEJA E CHOPP 

ITEM                   PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

2 REFRIGERANTE   

 (....)   

246 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ TROPICAL 2L un 4,04 

247 REFRIGERANTE PSIU COLA 2L un 3,94 

248 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ 2L un 3,79 

249 REFRIGERANTE PSIU LARANJA 2L un 3,72 

250 REFRIGERANTE PSIU TEEN 2L un 4,26 

251 REFRIGERANTE PSIU TEEN ZERO 2L un 4,22 

252 REFRIGERANTE PSIU UVA 2L un 3,72 

253 REFRIGERANTE PSIU COLA 1,5L un 3,68 

254 REFRIGERANTE PSIU TEEN 1,5L un 3,68 

255 REFRIGERANTE PSIU LARANJA 1,5L un 3,68 

256 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ 1,5L un 3,68 

257 REFRIGERANTE PSIU COLA 1L un 2,95 

258 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ 1L un 2,59 

259 REFRIGERANTE PSIU LARANJA 1L un 2,59 

260 REFRIGERANTE PSIU TEEN 1L un 2,95 

261 REFRIGERANTE PSIU COLA 500ML un 1,76 

262 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ 500ML un 1,84 

263 REFRIGERANTE PSIU LARANJA 500ML un 1,83 

264 REFRIGERANTE PSIU TEEN 500ML un 1,79 

265 REFRIGERANTE PSIU TEEN ZERO 500ML un 1,84 

266 REFRIGERANTE PSIU COLA 350ML un 1,71 

267 REFRIGERANTE PSIU LARANJA 350ML un 1,43 

268 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ 350ML un 1,43 

269 REFRIGERANTE PSIU TEEN 350ML un 1,69 

270 REFRIGERANTE PSIU COLA 250ML un 1,20 

271 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ 250ML un 1,15 

272 REFRIGERANTE PSIU LARANJA 250ML un 1,15 

273 REFRIGERANTE PSIU GUARANÁ TROPICAL 250ML un 1,20 

274 REFRIGERANTE PSIU TEEN 250ML un 1,29 

275 REFRIGERANTE PSIU UVA 250ML un 1,15 

276 REFRIGERANTE PSIU TEEN ZERO 250ML un 1,30 

277 REFRIGERANTE PSIU TEEN LATA 269ML un 1,70 
                                                                                 

 

 

 



3 

 

 

ITEM                         PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

3 ÁGUA MINERAL E GELO   

 (....)   

164 ÁGUA MINERAL PSIU SEM GÁS 500ML un 1,27 

165 ÁGUA MINERAL PSIU SEM GÁS 330ML un 0,89 

166 ÁGUA MINERAL PSIU SEM GÁS 1500ML un 2,56 

167 ÁGUA MINERAL PSIU COM GÁS 1500ML un 2,74 

168 ÁGUA MINERAL PSIU LUÍ SEM GÁS 330ML un 0,89 

169 ÁGUA MINERAL PSIU LUÍ COM GÁS 330ML un 1,00 
 

 

ITEM                         PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

4 ENERGÉTICO   

 (....)   

74 ENERGÉTICO PSIU TEEN POWER 2L un 10,80 

75 ENERGÉTICO PSIU TEEN POWER 1L un 8,80 

76 ENERGÉTICO PSIU TEEN POWER 500ML un 5,68 

77 ENERGÉTICO PSIU TEEN POWER 250ML un 4,83 

 

ANEXO II 
“ANEXO III 

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

 

ITEM                   PRODUTO UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

5 AGUARDENTE   

 (....)   

69 AGUARDENTE SAGATIBA PURA GARRAFA 700ML un 26,99 

 (....)   

8 VODKA   

 (....)   

131 VODKA SKYY GARRAFA 980ML un 34,50 

 (....)   

13 APERITIVO E RUM   

 (....)   

7 BITTER CAMPARI GARRAFA 900ML un 35,14 

 (....)   

21 CONHAQUE DREHER GARRAFA 900ML un 12,22 

 (....)   

15 WHISKY   

15 WHISKY OLD EIGHT GARRAFA 1L un 34,50 

 (....)   

 


